post alios resoluunt Menoch. de *recept. possit. rem.* 10. 4. num. 77. & idem Borrellus d. c. 9. a. n. 9. ad 18. quod mihi certe nimis videtur asperum, ob longam vasallorum ab adscriptis differentiam, tamen in coſaltum melior erit vasalli conditio, quod cum adscriptis ob publicam cauam fuerit obligatus, speciali Reipublice fauore potest innitus detineri, vt diximus, vasillus verò, in quo talis ratio cessat, non equum, sed postquam sic redit coactus sit. * 8 poterit te a seruitij obligatione liberare, feudum refutando, nemus cum le. ad incertum, & indeterminatum seruitum obligavit, que calu tantum refutationem amittunt *Glos. ultima*, & Doctores communiter in cap. 1. fin. tit. 51. *de Capitaneo*, qui cu- riam vendidit, lib. secundo fendo, quemadmodum testantur, eandem sententiam amplexi, Iul. Clari, lib. 4. *sentent. 5. fendum, quesi. 34. num. 1. vers. Esse tamen, Atius Pinel. ad legem secundam, C. de re- cind. vendit. 1. part. capite 4. num. 2. ad fin. vers. Regulariter etiam, Intriol. & Scradetus de fendo, ille cent. 1. quesi. 2. 5. a numero 16. hic vero part. 8. cap. 1. numero 6. 1. & alii relati à Borrello d. cap. 9. nu- mero 8. sed etiam cum ad determinatum, ac certum seruitum telestatuit, vt in eo feudo, quod conditionatum vocant, quia obligatio videatur refectio durante feudo, quod ad vasallum libitum in manu domini refutari posse indistincte traditum est in cap. 1. vers. Esi vulneris, illic: Quia vasallus etiam sine domini voluntate recte feudum refutare pos- test, post refutacionem tamen ad seruitum non re- necessari sed cum quidem offendere non debet, tit. 38. de vasallo, qui contra conf. Lothari fendo, alienavit, lib. 2. fendor, atque ita contra Glos. & communem proxime relata, aliorumque distinctiones, longe me- lius docuerunt Petr. de Bellaperte de fendo, tit. 9. cap. qualiter fendo, perduit refutauit Vdal. Zaf. in epis. fendo, part. 12. num. 13. & 14. Curtius Iunior de fendo, part. 4. n. 13. Franciscus Sonsbecius in fendo, ysis, p. 1. 2. n. 1. 3. Fachin. controuers. in lib. 7. c. 6. 1. 36. Nec magis virget Text. alter, qui mouentur, in cap. grandi 2. illic: Fidelitate homagio, iuramento, seu pacto, si aliquibus foris prefato Regi, vel cuiuscumque alij persone tenemini, de supplet. neglig. prelat. lib. 6. Clem. Peñalosa 2. vers. Absoluendo, illic: Fidelitate, obligatione, servitio, promissione, ac pacto, de sentent. & re indic. & similis apud nos in d. 1. 3. tit. 18. part. 3. & d. 1. 4. tit. 25. p. 4. Quia & hac in- tra procedunt in pacto perpetua subiectionis, facta in calu licito, puta fendi vel vasallagij, ex calu be- neficij, a domino accepti, & nec tali pacto, ex etiam in- tuita libertati sua quis praeditum facit, quia per id a personalia seruitia perpetuo exhibenda præ- se non adstringitur, sed canantur tantum, nisi be- neficij, & protectionem Domini velit amittere, vt non obsecute voluit Specul. d. 5. quoniam, n. 18. ad finem, illic: Poi rem deferendo, & se alio trans- ferendo, domini iugum evadit, & num. 37. versiculo Est autem, illic: Est quod homo se transferens, alio, mansuetam amittit, ipse tamen liberabitur, & num. 38. vers. Personam tamen eius libera erit, Bald. & Alua- rotius in prelud. fendo, ille num. 39. hic vero n. 44. lateque prosequitur omnino videns Camill. Bor- well. de magistrat. edit. libro 4. cap. 9. per totum, ma- xime ex num. 19. 31. & 43. ac de Regis Carolici prestant. cap. 6. 4. ex numero 34. maxime numero 4. 5. Et quanum * admittamus, vasallum locum illum, in quo se ad personalia seruitia domino obligant, co- incio, & (vt aiunt) hospite infatuato detinentem, & alio se transference, post domino petente, iudicis auctoritate compelli ad eundem locum reverti, instar coloni adscriptiij, vili conditione ex lege se coloni 14. Codice de agric. & censit. libro 6. compilat. num. 6. Auendaña. de censib. cap. 1. 2. numero 3. & 4. pos- medium, & ad finem. Sed & idem * apud nos obti- net in colonias (vulgo pobladore) Regni Granati- tensis, que possessoribus dominorum, ac possessionum, quæ Maurisiorum eius Regni hominum fuere (vulgo) Moriscos, hisque inde ob rebellionem expulsi*

in filii patrimonium redacte sunt, & illis pro anno censu, seu vectigali Principi pendendo date sub onere, illas semper illas, beneque cultas conservandi, nam de his aliis se transcurrentibus idem perdere poterit. Verum * his non obitantibus, prae-⁸¹ fatam rationem verissimam esse censeo, cui non obstat primum argumentum, deductum ex similitudine locationis, & venditionis; quia illa locum tantum habet data paritate rationis, locus si ea sit diuersa, argumentum. Textum in lege cap. si es 9. vers. *Pignora*, iuncta Glofia verbo *famē*, versic. *Vel hoc idē*, & communis, *Codice de predio minor*, cum aliis, a nobis in simili expensis, & exornatis *dissentat*, 13, numero 56. Porro inter operarum locationem, & venditionem non modica differentia ratio considerari potest. Tum quia * locatio sui natura dominium non transfert, *lege non sole* 39, alias 42, *f. locari*, & licet in longam, vel perpetuum tempus facta, dominium sicut vtile transferre soleat, iuxta ea, quae dixi *dissentat*, 19, numero 40, tamen cum id dominium cedere non possit in operis liberi, & ingenui hominis, quo non magis in commercio esse possunt, ut cuique acquitanter, quam ipse liber homo, ut mox probamus, consequenter locatio, etiam perpetua, semper naturam suam retinet, ut actionem tantum conductori acquirat aduersus locatorem, ut liberum operarum vnum praefeat, iuxta ea quae docui, ac pluribus probauit *dissentat*, 12, a numero 30. At venditione * vice versa sui natura dirigunt ad dominium in emptorem transferendum, adeo ut contrarium pactum eam irritam reddat, *lege cū manus* 80, §. *olim*. (ubi eadem differentia venditionis, & locationis probatur) *ff. de contrahend. empion.* nec proinde cadere potest in operis liberi hominis, ut apud aliquot nationes introductum, vt potest naturali libertati repugnare, iure sustinet, aut defendi posse, iuxta regul. Text. in capite finis de *consuetud.* cum similibus, relatis supra numero 25, iuncta regul. non est obligatorium, lib. 6, cum relatis a Glof. & DD. ibi, ut & agnoscit Speculator, dicto titulo de *feud.* §. *quoniam*, numero 2, ad *sciem.* verl. *Contratus iste*, & resolutus Baeza de inope debitore cap. 1. num. 8, versicul. Adeo enim, & numero 1. & 12, tantumque in operis artificialibus verum est, post librum hominem eas perpetuo locare, quia ad eas per le prestandum praeceps non admittitur, ut hactenus late probamus.

Posterior causa, qua Sarmientus, (cui Aten-⁸⁵da, & alij accepte), maximē Rebelloz 2. part. de obligat, inf. libro 10, de censib. quæst. 3, numero 3, ad fin. motus est ad negandam similitudinem locationis operarum cum earum venditione, in eo est, quod eti in iure cautum repetiatur, liberum hominem operas suas locare posse, non tamquam quæ cautum repetitur, quod & illas vendere querat, ac proinde tibi venditio licita conferi non debet. Quæ quidem ratio ex nonnullis difficultibus redditur. In primis, quia cum tales opera locari in perpetuum possint, ut probamus, eadem ratione venditione poterent, propter similitudinem locationis, & venditionis, in argumento consideraram, Rutsus, quia non pauca sunt iura, que remenditionis, aut venditionis operarum meminere, nempe Textus in lege *Iulianus* 37, in princ. & verl. *Plane*, ubique ibi, liberum est causa imposta reundiderit, *ff. de bon. liber.* leg. *cum patronis* 22, §. *cum libertus*, in fin. illie: vel quæ imponunt reundidisse, *ff. de oper. liber.* leg. 4, illie: *Si quæ tibi pecuniam a liberio non ex venditione operarum deberi probaueris*, Cod. eodem titul. Tandem quis homo liber maior 20. annis, si ipsum ad pretium participandum vendere potest, *lege & seruorum* 5, §. 1, & *lege homo liber* 21, *ff. de statu* homini, *leg. si quis filio* 6, §. *irritum* 5, vers. Vel si

major *ff. de iniust. rupt. lege quadam* 14, *ff. de panis*, §. *seru autem*, in 2. vers. Aut iure ciuili, *inf. de iure person.* Ergo multo magis operas suas vendere poterit. Verum * his non obitantibus, prae-⁸¹ fatam rationem verissimam esse censeo, cui non obstat primum argumentum, deductum ex similitudine locationis, & venditionis; quia illa locum tantum habet data paritate rationis, locus si ea sit diuersa, argumentum. Textum in lege cap. si es 9. vers. *Pignora*, iuncta Glofia verbo *famē*, versic. *Vel hoc idē*, & communis, *Codice de predio minor*, cum aliis, a nobis in simili expensis, & exornatis *dissentat*, 13, numero 56. Porro inter operarum locationem, & venditionem non modica differentia ratio considerari potest. Tum quia * locatio sui natura dominium non transfert, *lege non sole* 39, alias 42, *f. locari*, & licet in longam, vel perpetuum tempus facta, dominium sicut vtile transferre soleat, iuxta ea, quae dixi *dissentat*, 19, numero 40, tamen cum id dominium cedere non possit in operis liberi, & ingenui hominis, quo non magis in commercio esse possunt, ut apud aliquot nationes introductum, vt potest naturali libertati repugnare, iure sustinet, aut defendi posse, iuxta regul. Text. in capite finis de *consuetud.* cum similibus, relatis supra numero 25, iuncta regul. non est obligatorium, lib. 6, cum relatis a Glof. & DD. ibi, ut & agnoscit Speculator, dicto titulo de *feud.* §. *quoniam*, numero 2, ad *sciem.* verl. *Contratus iste*, & resolutus Baeza de inope debitore cap. 1. num. 8, versicul. Adeo enim, & numero 1. & 12, tantumque in operis artificialibus verum est, post librum hominem eas perpetuo locare, quia ad eas per le prestandum praeceps non admittitur, ut hactenus late probamus.

Posterior causa, qua Sarmientus, (cui Aten-⁸⁵da, & alij accepte), maximē Rebelloz 2. part. de obligat, inf. libro 10, de censib. quæst. 3, numero 3, ad fin. motus est ad negandam similitudinem locationis operarum cum earum venditione, in eo est, quod eti in iure cautum repetiatur, liberum hominem operas suas locare posse, non tamquam quæ cautum repetitur, quod & illas vendere querat, ac proinde tibi venditio licita conferi non debet. Quæ quidem ratio ex nonnullis difficultibus redditur. In primis, quia cum tales opera locari in perpetuum possint, ut probamus, eadem ratione venditione poterent, propter similitudinem locationis, & venditionis, in argumento consideraram, Rutsus, quia non pauca sunt iura, que remenditionis, aut venditionis operarum meminere, nempe Textus in lege *Iulianus* 37, in princ. & verl. *Plane*, ubique ibi, liberum est causa imposta reundiderit, *ff. de bon. liber.* leg. *cum patronis* 22, §. *cum libertus*, in fin. illie: vel quæ imponunt reundidisse, *ff. de oper. liber.* leg. 4, illie: *Si quæ tibi pecuniam a liberio non ex venditione operarum deberi probaueris*, Cod. eodem titul. Tandem quis homo liber maior 20. annis, si ipsum ad pretium participandum vendere potest, *lege & seruorum* 5, §. 1, & *lege homo liber* 21, *ff. de statu* homini, *leg. si quis filio* 6, §. *irritum* 5, vers. Vel si

argument. Text. in L. fin. §. ipsum autem 5, vers. Filii autem, ad fin. C. *le boni qui liber.* Cuicis contrarium accedit in perpetuas operarum locationes, in qua locator ratione mercis annue, seu salarii, quod ex tali locatione quotannis percipit, perpetuum potius utilitatem consequitur. Minus secundum argumentum ⁹¹ virget, * sumptum dicit. *I. Julianus*, cum similib. que non loquuntur in venditione operarum artificialium, a libero homine facta, sed in venditione, seu reunditione operarum officialium, quas liberus patrō suo debet, iuxta superioris tradita ex num. 62, a quartum obligatione per talem reunditionem sibi a patrone factam liberatur, ut ex illis legibus appetat. Vtimum denique non magis officit, licet magna in eo vim faciat Felicianus de censibus lib. 1. cap. 8, num. 6, vers. *Isteque ius humanum*, ratione inde de ⁹² riuitus, * quod se private quenquam libertate, non sit intrinseca malum, quoniam libertas non est precepit, aut prohibitionis naturalis, sed solus permissionis, ac facilitatis, quod & dixerat antea post Diu. Thom. & alios a se relat. eodem lib. 1. cap. 1. num. 5, illat. 2, & num. 7. Quia in primis respondemus, questionem nostram tantum essejan homo, liber manens, operas suas vendere possit, acque ita in eis censum configueri, non etiam an libertate penitus priuari, & in servitatem redigi valent, ut aduerterit recte Nau-⁹³ uari, in comment. de *ofur.* num. 8, 2. versic. *Tamen non idē* Deinde Felicianus confidat fuisse vitatur, si advertamus, ad hoc* ut liber homo per venditionem seruus officiarum, plura debent concurrent, nempe ut ille major sit viginti annis, ut liberum se sciat, ac nihilominus sponte se venundari per interpositam personam patiatur, ut emp̄ bone fidei sit, siue conditione cuius liberam ignoret, & ut venditio fiat gratia pretii participandi, acque id reverā accipiat, quorum aliquo deficiente, venditio inutilis est, & venditio ad libertatem proclamat licet, quemadmodum hec omnia constat ex l. cum pacto 40, *ff. de liberis cauf.* l. non idē 5, versic. Sed nec hodie, l. nec si volens 6, liberos 10, & l. ministerium 16, versic. Maximè, C. eodem tit. l. 1. 3. 4. & 5. ff. quibus ad lib. proclaimantur licet, l. 2. ff. si liberi, ing. eis dicat, l. 1. versic. Eén ista tercera, r. 21, part. 4, nota Glosa verbo veniente, in dicit. l. & seruorum 8, 1. de statu homini, & verbo maior, in dicit. 8, seru. 2, inf. tuis de iure person. & vibique communitate Doctor. Conani, lib. 2, comment. c. 1. num. 6. Sotus de iust. & iure lib. 4, quæst. 2, art. 2, in corpore, verl. Altera est scrutia legalis, Ant. Faber in iurisprud. Papin. tit. 3, prime 4, illat. 3, vers. Observandum, lat. Amelius de poest. in seipsum, lib. 2, cap. 17, a num. 5, D. Angmannus de leg. lib. 3, cap. 25, num. 67. D. Latrea d. A. sp. 9, a num. 7, 1. vbi tamen, & num. 7, 3. pro maiore viginti annis librariorum interclusi scriptum est viginti quinque, ne enim vir do-⁹⁴ cilius in re adeo aperta, quæ ex ipsi ab eis allatis legibus constat, sic decipi potest, maxime * cum adeo sola viginti annorum pars sufficiat ad valorem hu-⁹⁵ miliorum venditionis, cui ex parte accepte requiri, ut & maiori viginti annis, ac minori viginti quinque sic vendito, in integr. restituio, quæ in ea parte lapsi alias iure conceditur, planè denegatur in leg. si ex causa 9, alias 10, 8. Papinianus, *ff. de minoribus*, vbi optimè Anton. Fab. rationem explicat. Sed & adeo liberi hominis venditio pot. 25. annos ceteris accedentibus facta valet, ut si postea manumissa sit, non ingenua, sed lib. reuerte conditionis efficiatur, *lege homo liber* 21, *ff. de statu hominum*, dicit. l. g. cum pacto 40, *ff. de lib. causis.* Cuicis contrarium enierit, si per venditionem illam verò seruus non fieret, sed tantum pro seruo esset, quia per sublequentem manumissionem non fieret libertinus, sed ingenuus maneret, ut antea vere erat, l. si quis ingenuum 21, *ff. de*